
Pag. 1 a 5 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. 33 di data  22.12.2023 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  Ripartizioni costi videosorveglianza di Valle anticipati dal Comune di Dimaro Folgarida tra i 
comuni di: Caldes, Cavizzana, Terzolas, Rabbi, Malè, Croviana, Commezzadura, Mezzana, 
Pellizzano, Ossana, Peio, Vermiglio e la Comunità della Valle di Sole. 

 

 
 

 

 

 

  

COMUNE DI 

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 



Pag. 2 a 5 
 

 

OGGETTO: Ripartizioni costi videosorveglianza di Valle anticipati dal Comune di Dimaro Folgarida 
tra i comuni di: Caldes, Cavizzana, Terzolas, Rabbi, Malè, Croviana, Commezzadura, 
Mezzana, Pellizzano, Ossana, Peio, Vermiglio e la Comunità della Valle di Sole. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Premesso: 

che l’Amministrazione comunale ha sottoscritto la convenzione rep. 648/PR del 06/10/2021, per la 
gestione del sistema di videosorveglianza di Valle con tutti i Comuni e con la Comunità della Valle di Sole; 

Considerato che il Comune di Dimaro Folgarida è stato individuato come ente capofila nella gestione 
del sistema, con mandato di sottoscrizione di tutta la documentazione necessaria per la messa in funzione e 
il suo mantenimento in perfetta efficienza; la convenzione prevede che il comune di Dimaro Folgarida anticipi 
eventuali spese sostenute, spese che verranno poi ripartite tra gli enti aderenti alla convenzione, rimanendo 
a carico del Comune di Dimaro Folgarida 1/14 delle spese; 

Richiamate le precedenti determinazioni: 

- n. 14 del 5 aprile 2023, Impegno di spesa per contratto di manutenzione per la videosorveglianza 
d o Valle anno 2023, dalla ditta Nord Systems con sede a Trento Via Sestan Ernesto, 22, P. IVA. 
02128530223; 

- n. 19 del 31 ottobre 2023 Impegno di spesa per acquisto licenze software lettura targhe 
videosorveglianza di Valle, dalla ditta Nord Systems con sede a Trento Via Sestan Ernesto, 22, P. 
IVA. 02128530223; 

- n. 28 del 5 dicembre 2023, Impegno di spesa per acquisto e montaggio cartelli con informativa di 
primo livello da istallare nelle zone di ripresa della  videosorveglianza di Valle, dalla ditta Nord 
Systems con sede a Trento Via Sestan Ernesto, 22, P. IVA. 02128530223; 

− Il Comune di Dimaro Folgarida impegnava rispettivamente: 
determina 14/2023  la somma di € 5.571,74 in conto 2023 e la medesima cifra per gli esercizi 2024 e 2025; 
determina 19/2023 la somma di € 1.464,00 
determina 28/2023 la somma di € 1.171,20 
Rilevato quindi che l’importo totale anticipato dal Comune di Dimaro Folgarida in conto esercizio 

finanziario 2023 ammonta a € 8.206,94; 
Rilevato quindi che l’importo a carico di ogni ente aderente alla convenzione rep 648/PR del 06/10/2021 

è pari a € 586,21, corrispondente a 1/14 della spesa totale;  
considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli Enti 

devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, 
in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 
con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, relativi allegati e della nota di aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 



Pag. 3 a 5 
 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 63 dd. 26.04.2023 con la quale è stato approvato 
“l’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli atti amministrativi 
gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi”; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 165 dd. 24.10.2023 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

VISTI: 
• il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 

3 maggio 2018 n. 2; 
• la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
• lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 dd. 03.11.2016; 
• il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 dd. 31.01.2018, 

il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 2 dd. 
21.02.2017; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 19.12.2005; 
Richiamata la convenzione rep 648/PR del 06/10/2021; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
 
Quanto sopra premesso e rilevato 
 

DETERMINA 
 

1. di stabilire l’importo a carico di ciascun ente aderente alla convenzione 648/PR del 06/10/2021 pari a  
€ 586,21, corrispondente a 1/14 della spesa totale sostenuta e anticipata dal Comune di Dimaro 
Folgarida, con determinazioni in premessa indicate e reperibile nella sezione trasparenza del sito 
istituzionale del Comune di Dimaro Folgarida; 

 
2. di accertare l’entrata, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati nella normativa 

sull’armonizzazione dei sistemi contabili citati in premessa, l’importo di € 7.620,73 al capitolo 266- 
Piano dei conti finanziario integrato U.2.01.01.02.003 del bilancio di previsione 2023;  
 

ente importo ente importo 

Comune di Caldes € 586,21 Comune di Peio € 586,21 
Comune di Cavizzana € 586,21 Comune di Pellizzano € 586,21 
Comune di Commezzadura € 586,21 Comune di Rabbi € 586,21 
Comune di Croviana € 586,21 Comune di Terzolas € 586,21 
Comune di Malè € 586,21 Comune di Vermiglio  € 586,21 
Comune di Mezzana € 586,21 Comunità della Valle di Sole € 586,21 
Comune di Ossana € 586,21 

 

 TOTALE € 7.620,73 + € 586,21 quota Comune Dimaro Folgarida = € 8.206,94; 
 

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Arnoldi Fabio  – responsabile del 
Servizio Polizia Locale; 

 
4. di dichiarare che con riguardo al presente provvedimento, non sussistono nei confronti del RUP, cause 

di conflitto di interesse, anche potenziali, che richiedono l’obbligo di astensione ai sensi della normativa 
vigente; 



Pag. 4 a 5 
 

 
5. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario, per il prescritto visto di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art.5 del vigente Regolamento di contabilità; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale del 
Comune di Dimaro Folgarida relativo alla Trasparenza, ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013 e ai 
sensi dalla L. R. 29 ottobre 2014 n. 10; 

 
7. di inviare copia della presente determinazioni agli enti interessati tramite interoperabilità; 

 
8. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, che avverso la presente 

determinazione sono ammessi reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi 
dell’art 9 comma 2 del Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n.53 dd 29.11.2001; 

 
9. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e modificato con 

D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della L.06.12.1971, n.1034; 
 

10. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 28 
novembre 1971 n.1199. 

Il Funzionario Responsabile 

Dott. Fabio Arnoldi  

Dati per mandato di pagamento: 

Comune di Dimaro Folgarida 

Causale: rimborso spese anticipate videosorveglianza di Valle 
anno 2023; 

IT 96 L 03599 01800 000000158401 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Bilancio di previsione 2023_2025 
 
Visto l’art. 5 del regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 
d.d. 31.01.2018, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, 
comprensivo anche dell’attestazione di copertura finanziaria (art. 187 della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 “Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige). 
 
Capito in entrata 266 
 
Dimaro Folgarida, 29.12.2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Michela Dalla Torre 

 

 

 

 



Pag. 5 a 5 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 
10 giorni consecutivi dal giorno 04.01.2024 al giorno  14.01.2024. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Elisabetta Brighenti 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

 

Dimaro Folgarida ___________________               Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato  

 _____________________________ 

 

 


